
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 24 DEL 10/12/2014

U.C.  ISTRUZIONE

OGGETTO:  PROPOSTA  DI  DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI DELLA CITTA' DI VICENZA. A.S. 2015-16.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che

ai  sensi  della  legge regionale n.  11/2011 art.  138,  comma 2  “Spettano alle  province in  

materia  di  istruzione  secondaria  superiore  ed  ai  comuni  in  relazione  agli  altri  gradi  inferiori  

dell’istruzione scolastica, i seguenti compiti e funzioni:

a)  istituzione,  aggregazione,  fusione  e  soppressione  di  scuole  in  attuazione  degli  strumenti  di  

programmazione;

b) redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche”.

l'art. 1 comma 85 lettera c) della legge 7 aprile 2014, n. 56 in materia di “Disposizioni sulle 

città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, stabilisce che le Province, 

quali  enti  di  area  vasta,  “esercitano  tra  l'altro  la  funzione  fondamentale  di  programmazione 

provinciale scolastica, nel rispetto della programmazione regionale”;

con Deliberazione n. 1125 del 01/07/2014 la Giunta regionale ha approvato le Linee Guida riferite 

all'a.s. 2015/16 in materia di dimensionamento scolastico e di nuova offerta formativa per le scuole 

secondarie di II°;

Dato atto che 

la  Giunta  regionale  con  Deliberazione  n.  2827  del  30/12/2013  ha  approvato  il 

dimensionamento della rete scolastica per l’anno scolastico 2014-2015 prevedendo per il Distretto 

Formativo n. 6 di Vicenza la seguente situazione:

copia informatica per consultazione



Allegato A) alla deliberazione regionale n. 2827 del 31/12/2013

Situazione riferita all'a.s. 2013/14 Situazione  prevista  dalla  Delibera  regionale  per 
l'a.s. 2014/15

IIS “Canova” di Vicenza
- Liceo Artistico:

architettura e ambiente
Arti figurative
Audiovisivo multimedia
Design

- I.T. Ind. Costruzioni, ambiente e territorio
- I.T. per geometri (serale)

IIS “Canova” di Vicenza
- I.T. Ind. Costruzioni, ambiente e territorio
- I.T. per geometri (serale)
- I.P. Ind. Industria e artigianato – ind. moda Montagna
- I.P. Ind. Industria e artigianato – produzioni audiovisive 

Montagna (dall'a.s. 2014/2015)
- Liceo artistico:

Architettura e ambiente
Arti figurative
Audiovisivo multimedia
Design
Grafica Montagna

IIS “Boscardin” di Vicenza
- Liceo artistico:

Architettura e ambiente
Arti figurative
Audiovisivo multimedia
Scenografia
Design

- I.T. Ind. Chimica materiali e biotecnologie

IIS “Boscardin” di Vicenza
- Liceo artistico:

Architettura e ambiente
Arti figurative
Audiovisivo multimedia
Scenografia
Design

- I.T. Ind. Chimica materiali e biotecnologie

IPSIA “Lampertico” di Vicenza
- I.P. Ind. servizi socio sanitari – odontotecnico
- I.P. Ind. Manutenzione e assistenza tecnica
- I.P. Ind. Produzioni industriali e artigianali

industria
artigianato

IPSIA “Lampertico” di Vicenza
- I.P. Ind. Manutenzione e assistenza tecnica
- I.P. Ind. Produzioni industriali e artigianali

industria
artigianato

IIS “Montagna” di Vicenza
- Liceo artistico Grafica
- I.P. Ind. Servizi socio sanitari – ind. base
- I.P. Ind. Industria e artigianato – ind. Moda
- I.P. Per i Servizi Sociali (serale)

IIS “Montagna” di Vicenza
- I.P. Ind. Servizi socio sanitari – ind. base
-  I.P.  Ind.  Servizi  socio  sanitari  –  odontotecnico  - 

Lampertico
- I.P. Per i Servizi Sociali (serale)

All'IIS “Canova” viene aggregato l'indirizzo Liceo Artistico Grafica; vanno ad esaurimento 
gli indirizzi di Liceo Artistico Arti figurative, Audiovisivo multimedia; Design.
All'IIS “Boscardin” l'indirizzo Liceo Artistico Architettura e ambiente va ad esaurimento.

*****   *****  *****

Con  successiva  deliberazione  n.  45  del  28/01/2014  la  Giunta  regionale  ha  disposto  “il  rinvio  

applicativo di quanto disposto  per il dimensionamento degli Istituti scolastici di secondo grado del  

solo Comune di Vicenza con DGR n. 2827 del 30 dicembre 2013, come descritto nell’Allegato A  

allo stesso provvedimento, rimanendo pertanto inalterato l’attuale assetto organizzativo”stabilendo 

inoltre che “…in linea con la volontà di confermare un atteggiamento collaborativo con tutti i  

soggetti  interessati  del  territorio,  nella  convinzione  di  favorire  “ulteriori approfondimenti  e  

verifiche di possibili e praticabili assetti”, così come richiesto dall’USRV e nel rispetto delle altrui  

copia informatica per consultazione



funzioni, ritiene di disporre un rinvio applicativo di quanto deciso per il dimensionamento degli  

Istituti scolastici del Comune di Vicenza con DGR n. 2827/2013 per dare modo alla Provincia e  

alle Commissioni di Distretto Formativo interessate di giungere, a questo punto, vista la tempistica  

per l’Anno Scolastico 2015-2016, ad una soluzione condivisa che eviti fra l’altro le richiamate  

“ripercussioni  negative nella  formazione  degli  organici  di  competenza  dell’Ufficio  Scolastico  

Territoriale”.

Dato atto che in data 29 maggio 2014 è stata presentata una nota sottoscritta dai dirigenti scolastici 

degli Istituti scolastici Lampertico, Montagna e Canova e dal Dirigente dell’Ufficio scolastico XIII 

di Vicenza con la quale si avanzava la proposta di rivedere, per i suddetti Istituti, la situazione in 

quanto la soluzione approvata con deliberazione regionale comporterebbe delle problematiche di 

natura logistica con una situazione di condivisione in edifici di diversi Istituti (es. Montagna) e di 

dimensionamento degli istituti scolastici.

Successivamente e nel rispetto dei termini previsti dalla Linee Guida regionali per la presentazione 

delle proposte di dimensionamento, i Dirigenti scolastici degli Istituti Lampertico e Canova hanno 

presentato le proposte di modifica della delibera regionale come da allegato A) – parte integrante 

della presente provvedimento.

In particolare le situazioni per le quali è stata proposta una modifica da parte dei Dirigenti scolastici  

riguarda i seguenti Istituti:

1. IPSIA LAMPERTICO –  indirizzo  odontotecnico:  l’anno  scorso  è  stato  completato  il 

nuovo  edificio  adiacente  alla  sede  centrale  di  Via  G.G.  Trissino  per  ospitare  l’indirizzo 

odontotecnico  (nuovi  laboratori  e  aule):  il  trasferimento dell’indirizzo  presso  l’IIS  Montagna  - 

situato dall’altra parte della città nella zona della Cittadella degli Studi - comporterebbe un notevole 

aggravio di spese e rappresenterebbe uno spreco delle risorse già investite. Inoltre il venir meno di 

tale indirizzo (attualmente n.10 classi e n. 211 studenti) metterebbe in una situazione di rischio per 

quanto riguarda il dimensionamento  dell'Istituto  rimarrebbero n. 663 studenti).

Pertanto la proposta è quella di  mantenere l’indirizzo odontotecnico all’IIS Lampertico nella sede 

attuale di Via G.G. Trissino.

2. IIS  MONTAGNA –  indirizzi  professionali  moda  e  audiovisivi  e  liceo  artistico  - 

indirizzo grafica: viene proposto che gli indirizzi professionali della moda e audiovisivi rimangano 

incardinati nell’IIS Montagna in quanto lo spostamento previsto dalla Giunta regionale metterebbe 

l’Istituto  in  una  situazione  critica  per  il  dimensionamento:  infatti  se  venisse  confermato  lo 

spostamento,  conterebbe  solo  sulla  presenza  degli  studenti  dell’indirizzo  sociale  e 

copia informatica per consultazione



dell’odontotecnico - se spostato dal Lampertico- .

Mentre viene confermato, rispetto alla deliberazione regionale, lo spostamento del liceo artistico – 

indirizzo della grafica all’IIS Canova con la presenza in città di due licei artistici rispetto ai tre 

attualmente attivi. Inoltre l’IIS Canova, con l’acquisizione delle attuali n. 10 classi e n.243   studenti 

del  liceo  artistico-  grafico  oltre  all’indirizzo  tecnico  delle  costruzioni  avrebbe una  popolazione 

scolastica complessiva di n. 976 studenti garantendo la permanenza dell’IIS Canova che ha visto 

negli ultimi anni, come in altri Istituti in Provincia a seguito della crisi del settore dell’edilizia,  una 

diminuzione del numero degli scritti in quest’ultimo indirizzo. 

La  proposta  è  quella  di  mantenere  gli  indirizzi  professionali  moda  e  audiovisivi  presso  l’IIS 

Montagna pertanto la conseguente trasformazione dell'IIS Montagna in Istituto Professionale.

Con la presenza in città di due licei artistici – le cui sedi sono collocate nella Cittadella degli Studi – 

la Giunta regionale aveva previsto la seguente suddivisione degli indirizzi ordinamentali del liceo 

artistico tra i due Istituti:

“All'IIS “Canova” viene aggregato l'indirizzo Liceo Artistico Grafica; vanno ad esaurimento gli  

indirizzi di Liceo Artistico Arti figurative, Audiovisivo multimedia; Design.

All'IIS “Boscardin” l'indirizzo Liceo Artistico Architettura e ambiente va ad esaurimento.”

Il Dirigente dell'Istituto Canova aveva richiesto il mantenimento degli indirizzi attuali mentre il  

Dirigente dell'UST ha sollevato perplessità in quanto al momento sono state autorizzate n. 4 classi  

articolate delle n.15  complessivamente presenti. Tale situazione di frammentazione degli indirizzi 

comporta  delle  criticità  nella  formazione  delle  classi  per  quanto  riguarda  la  formazione  degli 

organici  del  personale  docente.  Pertanto  l'UST ha  ritenuto  di  proporre  l'esaurimento  graduale 

(quindi  vengono  salvaguardati  gli  studenti  attualmente  iscritti)  dell'indirizzo  Architettura  e 

Ambiente al liceo artistico Canova. 

Le suddette proposte sono state presentate alla Commissione di Distretto Formativo n. 6 di Vicenza 

convocata  -  con  nota  prot.  81562  del  20/11/2014  -  in  data  2  dicembre  2014  presso  la  sede 

dell’Amministrazione provinciale a Vicenza.

Alla Commissione hanno partecipato n.11 Sindaci o loro delegati,  alcuni Dirigenti scolastici (in 

particolare  quelli  interessati  direttamente  dagli  interventi  proposti),  rappresentanti  delle  sigle 

sindacali e della Commissione provinciale lavoro, oltre al delegato dell’USR e al Presidente della 

Provincia.

Le proposte messe in votazione e proposte alla Giunta regionale per l'approvazione del Piano di 

dimensionamento,  hanno avuto i seguenti esiti:

1. Mantenere l’indirizzo odontotecnico presso l’IPSIA LAMPERTICO 

FAVOREVOLI:  Comuni  di  Bolzano  Vic.no,  Bressanvido,  Caldogno,  Costabissara,  Dueville, 

Grumolo  delle  Abbadesse,  Montegaldella,  Monticello  Conte  Otto,  Quinto  Vic.no,  Sovizzo, 

copia informatica per consultazione



Vicenza, Provincia e UST.

CONTRARI: nessuno.

ASTENUTI: nessuno.

La proposta viene approvata all'unanimità.

2. Mantenere  gli  indirizzi  professionali  moda  e  audiovisivi  presso  l’IIS  Montagna  e 

confermare lo spostamento dell’indirizzo grafica del liceo artistico dal’IIS Montagna all’IIS 

Canova.

FAVOREVOLI: Comuni di Bolzano Vic.no,  Bressanvido, Costabissara, Dueville, Grumolo delle 

Abbadesse, Montegaldella, Monticello Conte Otto, Quinto Vic.no, Sovizzo, Vicenza, Provincia e 

UST.

CONTRARI: nessuno.

ASTENUTI: Comune di Caldogno.

La proposta viene approvata a maggioranza.

3. IIC Canova -  liceo  artistico:  esaurimento dell'indirizzo  Architettura e   Ambiente  e 

conferma degli altri indirizzi attivi nell'a.s. 2014/15 presso i licei artistici Canova e Boscardin.

FAVOREVOLI: Comuni di Bolzano Vic.no, Bressanvido, Costabissara,Grumolo delle Abbadesse, 

Montegaldella, Quinto Vic.no, Sovizzo, Vicenza, Provincia e UST.

CONTRARI: Comuni di Dueville e Monticello Conte Otto.

ASTENUTI: Comune di Caldogno.

La proposta viene approvata a maggioranza.

Pertanto la  soluzione  che  è  stata  votata  prevede la  seguente  situazione  per  quanto  concerne la 

presenza di indirizzi dei due licei artistici, con l'esaurimento graduale dell'indirizzo Architettura e 

Ambiente al liceo artistico Canova:

IIS “Boscardin” IIS “Canova” 

- Liceo artistico:
Architettura e ambiente
Arti figurative
Audiovisivo multimedia
Design 
Scenografia

- Liceo Artistico:
Architettura e ambiente (ad esaurimento)
Arti figurative
Audiovisivo multimedia
Design
Grafica 

Dato atto che le restanti decisioni assunte con la deliberazione della Giunta regionale n. n. 2827 del 

30/12/2013 non sono oggetto di proposta di modifica e pertanto rimangono invariate.

copia informatica per consultazione



Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la deliberazione n.  3 del 13.02.2014, con la quale è stato approvato il  Bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2014-2016;

Vista la deliberazione  n. 41 del 26.02.2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2014;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  a  seguito  del  parere  consultivo 

espresso dalla Commissione di Distretto Formativo di Vicenza nella seduta del 02/12/2014, 

le tre proposte per l'approvazione del Piano di dimensionamento scolastico di alcuni Istituti 

della città di Vicenza per l’anno scolastico 2015 – 2016, come riportata nella premessa del 

presente provvedimento;

2. di allegare le domande pervenute dai Dirigenti scolastici degli Istituti Lampertico e Canova 

Istituti – allegato A) parte integrante del presente provvedimento;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Veneto per gli adempimenti di

competenza inoltrandolo alla Sezione Istruzione;

Vicenza,  dicembre 2014

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Marina Pase

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C. ISTRUZIONE
proposta n. 1299/2014

OGGETTO:  PROPOSTA  DI  DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI DELLA CITTA' DI VICENZA. A.S. 2015-16.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/12/2014 Sottoscritto dal Dirigente
(BOLISANI MARIA ELISABETTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

U.C.  ISTRUZIONE
proposta n. 1299/2014

OGGETTO:  PROPOSTA  DI  DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI SUPERIORI DELLA CITTA' DI VICENZA. A.S. 2015-16.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/12/2014 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


